
 1 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

CONSERVATORIO DI MUSICA “F. CILEA” 
REGGIO CALABRIA 

 

Prot. 8595/A2-a Reggio Calabria, 18/12/2019 

 Atti 

 All'albo Pretorio del Conservatorio 

 Sito internet dell’Istituto 

Oggetto: Procedura per l’immatricolazione diretta per l’a.a. 2019/2020 – bienni di nuova attivazione: 

 Batteria e percussioni jazz, Chitarra jazz, Pianoforte jazz. 
 

IL DIRETTORE 

Visto il Bando di ammissione ai corsi jazz di nuova attivazione - prot. n.8380/A2-a del 06/12/2019 -, con il quale è 

stato stabilito il 16/12/2019 come termine di scadenza per la presentazione delle domande di ammissione; 

Preso atto che al termine sopraindicato non sono pervenute domande di ammissione per i corsi in oggetto; 

DISPONE 

l’apertura dei termini per la presentazione delle domande di immatricolazione diretta, per l’anno accademico 

2019/2020. 

Le domande dovranno essere presentate entro il 17 gennaio 2020. 

L’immatricolazione diretta è riservata esclusivamente agli studenti in possesso dello specifico Diploma accademico 

di primo livello conseguito, o da conseguire entro la terza sessione dell’a.a. 2018/2019 (aprile 2020), presso il 

Conservatorio di Musica “F. Cilea” di Reggio Calabria.  

Per gli studenti dei corsi accademici, ai sensi della normativa vigente, è vietata l’iscrizione contemporanea a più Istituzioni 

di Alta Formazione, ovvero a più corsi di Alta Formazione all'interno dello stesso Conservatorio, ovvero a corsi superiori 

dell'Ordinamento Previgente (Vecchio Ordinamento); pertanto qualora, durante il corso degli studi, lo studente intenda 

iscriversi a un altro corso fra quelli sopra specificati, dovrà presentare domanda di rinuncia agli studi intrapresi, salvo non 

vi siano i presupposti per chiedere la “sospensione della carriera” così come specificato nella sezione 2.9 del Manifesto 

degli studi 2019/2020. 

È consentita la contemporanea iscrizione ai corsi di studio universitari e a corsi di studio presso i Conservatori di Musica 

ai sensi del D.M. 28/09/2011, attuativo dell’art.29, comma 21, della legge 30/12/2010 n. 240. 

A tal fine lo studente che intende avvalersi della contemporanea iscrizione presso le suddette Istituzioni dovrà dichiararlo 

all’atto dell’iscrizione, compilando l’apposito modulo (allegato TB1 del Manifesto degli studi 2019/2020) e allegando alla 

domanda anche il piano di studi del corso universitario frequentato. 

I competenti organi delle Istituzioni interessate verificano i piani di studio presentati, nonché la loro compatibilità con la 

contestuale frequenza e con l’impegno didattico richiesto allo studente per ciascun anno di corso. A seguito della predetta 

verifica, i piani di studio sono approvati da entrambe le Istituzioni. Eventuali modifiche ai piani di studio, richieste dallo 

studente, sono approvate con le medesime modalità. Fino all’approvazione dei piani di studio, lo studente è iscritto con 

riserva ed è ammesso alle attività formative in entrambe le Istituzioni. 

Gli studenti interessati dovranno presentare, entro il termine sopraindicato, i seguenti documenti presso l’Ufficio Didattica: 
1) Domanda di immatricolazione (allegato B2 del Manifesto degli studi 2019/2020) in bollo da € 16,00; 

2) Ricevuta di pagamento dei versamenti di cui alla successiva Tabella A; 

3) Copia di un documento d’identità in corso di validità; 

(I cittadini non comunitari sono tenuti ad allegare copia del permesso di soggiorno in corso di validità); 

4) Attestazione ISEE 2019 relativa ai redditi 2018 - come richiesto a tutti gli altri studenti dei corsi accademici di questo 

Conservatorio - (qualora ci si voglia avvalere dell’esenzione o della riduzione del contributo annuale all’istituto in 

ragione della propria situazione reddituale), riportante la dicitura “si applica alle prestazioni agevolate per il diritto 

allo studio universitario”; 

5) due fotografie in formato tessera. 

Contestualmente alla consegna della domanda gli studenti dovranno: 

• scegliere il piano di studi; 

• dichiarare eventuale contemporanea iscrizione presso altre Università (allegato TB1 del Manifesto degli studi 

2019/2020) nonché presentare il piano di studi del corso universitario frequentato; 

• richiedere eventuale riconoscimento di crediti formativi accademici (allegato TB4 del Manifesto degli studi 

2019/2020). 



 2 

TABELLA A 
IMMATRICOLAZIONE CORSI ACCADEMICI – A.A. 2019/2020 

 

- Tassa Erariale Immatricolazione 
 versamento di € 6,04 da effettuarsi sul c/c postale n. 1016 intestato a “Agenzia delle Entrate – Centro operativo di Pescara – 

Tasse scolastiche” – causale: “Tassa Erariale immatricolazione Biennio - Conservatorio di Musica F.Cilea di Reggio Calabria”; 

- Tassa Erariale Iscrizione 
 versamento di € 21,43 da effettuarsi sul c/c postale n. 1016 intestato a “Agenzia delle Entrate – Centro operativo di Pescara – 

Tasse scolastiche” – causale: “Tassa Erariale iscrizione Biennio - Conservatorio di Musica F.Cilea di Reggio Calabria”; 

- CONTRIBUTO D’ISTITUTO 
versamento da effettuarsi sul c/c postale n. 222893 o tramite bonifico bancario IBAN IT09 M076 0116 3000 0000 0222 893, 

intestato a “Conservatorio di Musica F.Cilea di Reggio Calabria” - causale: “rata Contributo Istituto iscrizione Biennio”, 

secondo gli importi indicati nella seguente tabella: 

Fasce % Valori ISEE 

Contributo istituto 
c.c.p. n.222893 

I rata 
all’atto dell’iscrizione 

Contributo istituto 
c.c.p. n.222893 

II rata 
entro il 30/04/2020 

Totale 

Contributo istituto 

c.c.p. n.222893 

Tassa Regionale diritto 
allo studio universitario 

1  Fino a € 14.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 * 

2 7% € 14.000,01 € 15.000,00 € 70,00 € 0,00 € 70,00 * 

3 7% € 15.000,01 € 16.000,00 € 140,00 € 0,00 € 140,00 * 

4 7% € 16.000,01 € 17.000,00 € 210,00 € 0,00 € 210,00 * 

5 7% € 17.000,01 € 18.000,00 € 280,00 € 0,00 € 280,00 * 

6 7% € 18.000,01 € 20.000,00 € 350,00 € 0,00 € 350,00 * 

7 7% € 20.000,01 € 22.000,00 € 350,00 € 140,00 € 490,00 * 

8 7% € 22.000,01 € 26.000,00 € 400,00 € 230,00 € 630,00 * 

9 6% € 26.000,01 € 30.000,00 € 400,00 € 380,00 € 780,00 * 

10 6% € 30.000,01 € 36.000,00 € 520,00 € 500,00 € 1020,00 * 

11 5% 
Oltre € 36.000,00 o non 

certificato 
€ 500,00 € 650,00 € 1150,00 * 

 

* Secondo l’importo stabilito dal Bando di concorso per l’assegnazione dei benefici per il Diritto allo studio universitario 
anno accademico 2019/2020 dell’Università degli studi Mediterranea di Reggio Calabria. I benefici per il diritto allo studio 
sono: borse di studio, alloggio, mensa, premi di laurea. 
Per maggiori informazioni consultare il sito dell’Università Mediterranea di Reggio Calabria al seguente link: 
http://www.unirc.it/studenti/diritto_studio.php 

 

Riduzione importo contributo d’istituto (nucleo familiare) 
Gli studenti appartenenti al medesimo nucleo familiare, iscritti o da immatricolarsi all’a.a. 2019/2020 al Conservatorio di Reggio 

Calabria ai corsi di triennio ordinamentale e biennio ordinamentale possono usufruire della riduzione del 20% sul contributo 

d’istituto. Per ottenere la riduzione gli studenti devono essere a carico dei genitori. La riduzione si applica avuto riguardo all’anno 

di immatricolazione al corso di studi. Pertanto lo studente immatricolato per primo pagherà il contributo per intero; ciascuno degli 

altri studenti, componenti il medesimo nucleo familiare, pagherà il contributo dovuto ridotto del 20%. 

Riduzione importo contributo d’istituto per contemporanea iscrizione Conservatorio/Università 
Gli studenti contemporaneamente iscritti al Conservatorio e ad un corso di studi universitario hanno diritto ad una riduzione del 

50% del contributo d’istituto se all’atto dell’iscrizione/immatricolazione concordano con l’ufficio didattica del Conservatorio, un 

piano di studi con un numero di crediti annui non superiore a 30 CFA. 

La riduzione non è cumulabile con quella spettante per appartenenza al medesimo nucleo familiare ove detta ultima riduzione si 

applichi sull’importo del contributo dovuto dallo studente interessato alla doppia frequenza. 

Per ulteriori informazioni consultare il Manifesto degli studi 2019/2020 pubblicato all’Albo e sul sito internet dell’Istituto. 
 

 

 

Il Direttore 
f.to Prof.ssa Maria Grande 

 

http://www.unirc.it/studenti/diritto_studio.php

